
134 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

P íloha 5: Seznam a anotace tematických zpráv za školní 
rok 2007/2008 

Rovnost p íležitostí pro vzd lávání cizinc  v eské republice 
V tematickém šet ení v souladu se zadáním MŠMT, které vycházelo z usnesení 

vlády eské republiky ze dne 8. února 2006 . 126 ke Koncepci integrace cizinc  v roce 
2005, byly zjiš ovány a hodnoceny podmínky, pr b h a výsledky vzd lávání
žák -cizinc  v eských školách. Zárove  byly získávány poznatky o zajiš ování rovnosti 
p íležitostí a ú innosti specifické podpory jejich vzd lávání. Zjišt né údaje jsou uchová-
vány k periodickému porovnávání dosaženého stavu a k analýze trend  v této oblasti 
vzd lávání. Tematické šet ení probíhalo v mate ských, základních a st edních školách ve 
všech krajích eské republiky. 

tená ská gramotnost jako základ kvalitního vzd lávání
Tematické šet ení využilo v inspek ní praxi postupy pro zjiš ování a hodnocení 

podmínek, pr b hu a výsledk  vzd lávání významných pro rozvoj tená ských dovednos-
tí jako základu kvalitního vzd lávání na všech stupních vzd lávací soustavy. Toto šet ení 
prob hlo v souladu se zám rem kurikulární reformy v eské republice a ve vazb  na 
Evropský soubor ukazatel  pro celoživotní u ení. Východiskem pro p ípravu tematické 
inspekce byly nejd ležit jší záv ry z mezinárodního výzkumu PISA zve ejn né v období 
2000-2007. Tematická inspekce prob hla v mate ských školách, p evážn  ve 3. a 7. 
ro nících ZŠ a ve 2. ro nících SŠ ze všech kraj eské republiky.

Další vzd lávání u itel
V tematicky zam eném šet ení ŠI zjiš ovala dodržování právních p edpis ,

které se týkají dalšího vzd lávání pedagogických pracovník , hodnotila zejména 
využívání sou asných možností a získávala poznatky o spokojenosti pedagogických 
pracovník  s nabídkou vzd lávacích akcí. Cílem bylo zjistit i p ípadné p ekážky bránící 
u itel m v jejich dalším vzd lávání. Tematické šet ení probíhalo v mate ských,
základních a st edních školách ve všech krajích eské republiky. 

Užití ICT ve školách v uplynulých dvou letech 
V dlouhodob jší tematicky zam ené inspek ní innosti jsou zjiš ovány

a hodnoceny podmínky pro využívání ICT ve školách a jejich dopad na výuku a u ení,
rozsah a ú innost podpory rozvoje informa ní gramotnosti a zp sob  jejího získávání. 
Zjišt né údaje jsou uchovávány k periodickému porovnávání dosaženého stavu 
a k analýze trend  využití ICT ve školském vzd lávání ve všech typech škol a ve všech 
krajích eské republiky. 

Matematická gramotnost nejen pro matematiku 
V souladu se zám rem kurikulární reformy v eské republice, ve vazb  na 

Evropský soubor ukazatel  pro celoživotní u ení a podle Plánu hlavních úkol ŠI 
inspekce ov ovala v tematickém šet ení úrove  podpory a rozvoje matematické 
gramotnosti žák  v základním a st edním vzd lávání, úrove  podmínek tohoto vzd lávání
a ú innost používaných metod p i utvá ení a podpo e rozvoje jejich matematických 
dovedností v pr b hu výuky matematiky a ostatních p edm t . V p edškolním 
vzd lávání zjiš ovala úrove  podpory d tí v p echodu od konkrétn -názorného myšlení 
k myšlení slovn -logickému a v osvojování elementárních poznatk  o znakových 
systémech a jejich funkci.  


